
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 28/05/2021

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE 2021-2022 DI ACQUISTI FORNITURE E SERVIZI 
- PRIMA MODIFICA.

L'anno duemilaventuno, addì ventotto del mese di Maggio alle ore 11:00, in videoconferenza tramite  
piattaforma digitale,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della 
quale,  attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Avv. Marco Ciancaglini.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in videoconferenza tramite la piattaforma Google Meet 
ai sensi di quanto disposto con Decreto n. 11/2020, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 87 DEL 28/05/2021

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE 2021-2022 DI ACQUISTI FORNITURE E 
SERVIZI - PRIMA MODIFICA.

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici, Pierpaolo Barbiani;

premesso che:
– con deliberazione della Giunta Comunale n. 30/2021 del 05/03/2021, veniva adottato, ai 

sensi dell’art. 21- del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 
2021-2022-2023, l'elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e il programma biennale (2021-
2022) di acquisti, forniture e servizi predisposti dagli uffici competenti;

– con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 30/03/2021, si approvava il Programma 
Triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 2021 dei Lavori Pubblici e il Programma 
Biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2021/2022, previsti dall’art. 21 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni, sulla base degli schemi tipo approvati con 
D.M. 16/01/2018 n, 14;

dato atto che:
- occorre apportare al Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi anni 2021/2022, 
approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021, una prima variazione che 
prevede la modfica della durata del contratto da anni 3 a anni 5 nell'elenco annuale 2021 del 
progetto "Concessione Asilo nido/ludoteca/centri estivi", per un importo complessivo di € 
1.304.500,00;

rilevato che il D.Lgs 50/2016, all'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”:
- disciplina la programmazione delle acquisizioni delle stazioni appaltanti stabilendo che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (di importo unitario stimato pari o superiore  a 40.000 euro) e il programma triennale 
dei lavori pubblici, (il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro), nonché i 
relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti. (disposizione modificata 
dal D,Lgs 56-2017 in vigore dal 20-5-2017);
- stabilisce che nell'ambito del programma biennale di forniture e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 
dei soggetti di cui all'art. 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;



dato atto che:
- è stato emanato il 16 gennaio 2018 il Decreto Ministeriale avente ad oggetto. "Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali", pubblicato in Gazzetta Ufficale sella Repubblica Italiana 
– Serie Generale n. 57 del 09/03/2018, entrato in vigore il 24 marzo 2018, ai sensi dell'art. 11 del 
Decreto stesso;
- dal 24/03/2018 trovano definitiva applicazione le indicazioni del D.M. n. 14 del 16/04/2018 che 
riporta perocedure e schemi tipo per la redazione e pubblicazione del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi, del relativo elenco annuale nonchè degli aggiornamenti annuali;

preso atto che:
– in base al già citato art. 21 del D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50, al comma 7, il programma 

biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonchè 
i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all'articolo 29, comma 4;

– ai sensi dell’art. 5 comma 10 del Decreto n.14 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che prevede “Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 
2, del codice”.

viste le modifiche apportate, dal Responsabile del Procedimento al Programma Biennale (2021-
2022), dove viene modificato l'intervento codice CUI: S86003150017202100004 – Concessione 
asilo nido comunale/ludoteca/centri estivi, per l'importo  complessivo di € 1.304.500,00, per anni 5 
(cinque);

visto l'allegato Programma biennale (2021-2022) di acquisti, forniture e servizi composto dalle 
seguenti schede:

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- scheda B: elenco degli acquisti del programma;
- scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati;

ravvisata pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento del Programma biennale (2021-2022) 
di acquisti, forniture e servizi, con conseguente revisione della Scheda B – Elenco degli acquisti del 
programma biennale 2021/2022;

Visti:
– il Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs n. 50/2016;
– il Decreto del Ministro dei LL.PP. del 16/04/2018 n. 14 -  Regolamento recante procedure e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali.

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete alla Giunta Comunale in base all'articolo 
48 comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18.08.00 n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;



D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2) Di modificare il Programma biennale (2021/2022), adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 30/2021 del 05/03/2021 e approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.6 del 30/03/202, redatto dal Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, in base 
alle esigenze segnalate dal Responsabile di Area Servizi alla Persona, come sotto riportato:
- modifica intervento codice CUI: S86003150017202100004 – Concessione asilo nido 
comunale/ludoteca/centri estivi, per l'importo  complessivo di € 1.304.500,00, per anni 5 
(cinque), approvando le seguenti schede quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
deliberativo:
 - scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- scheda B: elenco degli acquisti del programma;
- scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati.

3) Di pubblicare ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM del MIT n. 14/2018, per trenta giorni 
consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato programma biennale (2021/2022), 
all’Albo Pretorio online e sul profilo del committente www.comune.alpignano.to.it – link 
“amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

4) Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma biennale (2021/2022), 
degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei 
LL.PP, allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito 
all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’arch. Franco Melano – Direttore dell’Area 
Lavori Pubblici.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà dell'intero Collegio, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
TUEL 267/2000 e s.m.i., al fine di predisporre gli atti per il prossimo Consiglio Comunale.

*****



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Avv. Marco Ciancaglini

Documento firmato digitalmente


